Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. XII. Perfecta ratio Vota, & professionem ipsam emittendi

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

CAPUT XII.

PERFECTA RATIO VOTA, ET PROFESSIONEM
ipsum emittendi.

CEDAMVS tandem ad conclusionem ex prædictis probatibus, consultationibus, ac diligentij prouenientem ad Novitios scilicet siue Tyroneos admittendos, ut Votafua & Professionem edant. Si enim ornamentum habent virtutum predicatorum digni sunt, cum quorum animabus cœlestis Sponsus nuptias tandem concludat; & in domum suam tanquam perpetuos eius habitatores admittat, per oblationem trium Votorum: quæ emittent cum eo feroe & spiritu, quo David prædictis dicens: *In introibo in dominum meum in holocaustis reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.* In quibus verbis ad viuum depictus est ingressus in domum Dei, quæ est ipsa Religio, et holocaustis trium Votorum, Paupertatis, Castitatis & Obedientie: quæ appellat holocausta, ob rationes supra positas. Sed modum & rationem eius magni fructu & spiritu faciendi explicuit illis verbis: *que distinxerunt labia mea:* hoc est, clarè ac distinctè obtulerunt. Quid autem aliud est (ait S. Augustinus) vota distinguere: quam profunda consideratione discriminare agnoscere inter ea offerentem, & eum cui offeruntur: perpendendo summam altius vilitatem, & indignitatem; & infinitam alterius amplitudinem ac Majestatem. Hac enim consideratione, qui vota emittrit, hinc se humiliabit, erubet, & indignum se iudicans, qui tanto Domino aliquid offerat: indeverò resumeret, confidens in Omnipotentia & liberalitate Domini, ac acceptantis: quod sit auxilium præbiturus, ad explenda, quæ promittit. Talem distinctionem (ait idem S. Doctor) adhibere debet, in votis tuis: ut agnoscens, quantum intersit inter te & Deum: te ipsum tanquam valde improbum accuses; Deum verò tanquam optimum laudes; & intelligas, te esse creaturam, ipsum verò Creatorem; te esse tenebras, ipsum verò lucem; te esse mutabilem, ipsum immutabilem; te indigere Deo, Deum non indigere: ex tuis enim votis nec ipse crescit, nec dicitur, aut commodum aliquod accipit. Tibi est melius quidquid de te, pro te facit: non ei, qui facit. Maiusque beneficium confert ille tibi, cum acceptat vota tua: quæ tu ei obsequiundum illa ei offeras: non enim in ipsis, sed in tuam cedunt vilitatem. Ille men & dignus est, & promeretur, ut illa ei offeras; & ex hoc ipse glorificatur: non quod eius propterea gloria augeatur; sed quod iure optimo illi debeat.

a Psa. 65.13.

Tract. 2.c.4
In Psal. 65.In votis
adhibenda
distin^{tio}.

§. 1.

Ex quo sit, ut votorum oblationem hæ tres virtutes debeat præcipue comitari. Profunda scilicet humilitas, ac reverentia ad Majestatem Di- unam; magnâ fiducia in eius infinita misericordia & omnipotencia; & imensa eratio ac meditatio, quæ accendat foveatque diuinum amorem ignem, quo holocaustum est comburendum, & consumenda affectiones voluptatum, dimitiarum, ac libertatis, quæ tribus Castitatis, Paupertatis, & Obedientie votis ingulantur. Quod satis Psalmista insinuavit, cùm dixit: a *Holo- causto medullata offeram tibi*: CVM INCENSUS: quod (iuxta aliquos Doctores) non ascensionem, sed thus significat, quod offerri solebat cum ceteris sacrificijs; estque figura b orationis, quæ illa comitur: ut eorum odor in cœum dirigatur, & ascendat; efficiatque oblationem ipsam gratam; & impetrat à Deo gratiam, ad eam efficiendam; & cum perfectione explendam. Hoc totum mirificè quasi in compendium rededit Pater noster S. Ignatius formula votorum edendorum, quam nobis præcripsit; in qua ea vocat holocaustum. In qua formula præmittit distinctionem ac discentem inter votum & ipsum Deum, & actus humilitatis ac fiduciae, sic dicens: Omnipotens semperne Deus, ego N., tecum undecunque diuino tuo con pectu indulgimus, fretus tamen pietate ac misericordia tua infinita, Et impulso tibi seruandi desiderio: voneo, &c. Et postea addit pīssimam quandam orationem, qua supplicat eidem Domino, per Jesu Christi sanguinem: ut holocaustum illud in aures suavitatis admittere dignetur. Et ut largitus est ad offerendum sic etiam ad splendum gratiam ubere largiatur.

Sed inultò amplius contendit David obtinere, cùm ait: reddam tibi vota que distinxerent labia mea: Verbo enim distinguendi docet nos, vota non præcipitanter, nec festinanter, neque in genere aut confusè (ut aliquid nimis) sed cum quiete distinctè & clarè, bene prius perpensis ijs quæ Paupertas, Castitas, & Obedientia, (quæ in votis prōmittuntur) complequantur. Non enim omnes Religiones eundem modum Paupertatis, nec eandem obedientiae seueritatem. Quare plurimum refert, ut qualique distinctè nouerit, quid suis votis offerat; & ad quid se obstringat; ut labia ea proferant cum iucunditate quadam ac discretione; cum tranquillitate, & sapientia, quasi ipsis verbis oblectetur, & in singulis, immò in eorum syllabis hæreat, hoc est, in singulis rebus, quas singulae promissiones in se continent. Et quemadmodum in antiqua lege, cùm animal erat in holocaustum offerendum, non integrum in altari ponebatur; sed d detrahebile, & eius artibus in frustra concisis: ut suppositus ignis facilius posset penetrare, & comburere, nihil eorum incombustum relinquendo. Ita etiam, qui in ini cordis altari oblatus est spirituale hoc holocaustum

Tom. 3.

D. d. d.

a. stin-

a Psal. 65. 15
tansō ex
pli cat off. rā
holocauſta
nīcēum cū
incensō.
b Psal. 140.

c Psal. 65. 13

Tract. t. c. 9

d Luit. 1. 6

distinguere nosse debet partes omnes Paupertatis, Castitatis, & Obedientie
ut diuini amoris ignis omnes accendat, ipsumque cor moueat ad eadem
offerendas & implendas. Si enim hoc modo innotescat, quod promittit
facilius posteri ac iucundius impletur. Ac propterea dixit David: *redum
tibi vota mea: et quod ea distinxissent labia sua, & matutine ac prudente
obtulisset. Adidem etiam diriguntur probationes, & tentationes prae-
dentes (vt supra est dictum;) vt maior sit experientia rerum, quae sunt offe-
renda; ac proinde cum maiori distinctione ac deuotione offerantur. &
propterea forte premissis Psalmista: *Transiimus per ignem & aquam: tri-
xisti nos in refrigerium: & mox subiecit, quae haec tenus posuimus: introi-
dom tuum in holocaustis: reddi tibi vota mea, que distinxerunt labia mea. No-
tum enim per aquam & ignem temptationum ac probationum tyrocinij tran-
seunt: ex quibus deducit eos Deus expeditos, purificatos, valdeque illu-
tos: & tunc ingrediuntur ipsam Religionem, distincte offerentes sua hol-
ocausta magno animo, certaque spe explendi quod promiserunt: cum ante
ipsam promissionem exacte illud expenderint ac probauerint.**

Tria hæc
vota sunt
perpetua.

Luit. 6.9

Quare in hac oblatione distinguere valde, & speciatim perpendenda
est eius perpetuitas; omnia enim hæc tria vota sunt perpetuae Paupertatis,
perpetuae Castitatis, & Obedientie perpetuae, per totam scilicet ro-
uentis vitam; quæ licet possit esse breuissima, potest etiam esse diutinior.
Qui igitur vota hæc offert, statuere debet per totam suam vitam illa cum
magna longanimitate seruare, etiam si duret per multos annos. Hoc signi-
ficabat lex holocausti, quæ iubebat à tempore quo e animalia offerebantur
*cremari in altari tota nocte usque mane, subiiciente Sacerdote ligna sufficien-
tia, ut ignis tam diu perduraret donec ipsa animalia comburerentur, &
consumerentur. Ac propterea, cum animalia erant maiora, quales sunt bo-
ues, hirci, & arietes: necesse erat addere plura ligua, ut ignis maior esset, &
ita posset illa nocte oblatum holocaustum consumere. Hunc in modum
quamvis trium votorum holocaustum breuiter offeratur, quoad primam
eius oblationem, quæ nos ad ea obserienda constringit: exercitium tamen
& obseruatio eorum perdurare debet per totam misericordiam huius vite nocte
donec æternitatis dies illicescat: ita ut neque temptationes, neque alii ob-
uerstites occurrentes ab hac obseruatione videntem retardent. Ordine
riè enim totum illud tempus necessarium est, ut ignis Diuini amoris com-
um holocaustum consumat, mortificando, & in nihilum redigendo affectu-
um inordinatorum reliquias, quæ remanere solent, aut in corde trans-
renuntiaimus. Quæ res cum sint omnino magna; & ut iam dicebamus,
per boves, hircos & arietes significatae, quos David obtulit in holocaustum*

dicens

dicens: *E cum incenso arictum offeram tibi uenes cum hircis: necesse est: diuini amoris ignem, valde magnum esse; & per totam vitam nutriti, multisq; li-
gus foueri: ijs scilicet rebus, quibus ille crescit & augetur: quales sunt lectio-
piorum librorum, meditatio diuinorum mysteriorum, frequentia Sacra-
mentorum; aliaq; varia exercitia, quorum est frequens uetus in Religione,
uia ipsius leges ac Regulas.*

Epist 68. 15.

S. 2.

Quoniam autem Deus D. N. in hac oblatione pluris facit, sunt interiora, magisque occulta: quæ David holocausta medullata, appellat, sive me-
dullam ipsorum holocaustorum: quæ in hoc holocausto est animi deuotio, qua illud offertur. Non dico teneram illam, ac sensibilem, qua dulces se p̄fert lacrymas; licet & hæc bona sit; sed quæ verè est substantia-
lis & cordialis, consistens in promptitudine voluntatis, generosè sine aliquo termino offerentis eorū suū. & quicquid habet, habere ve potest in hac vi-
ta, quemadmodum Scriptura sacra dicit, populum obtulisse; a mente prom-
ulgata atq; denota primitias Domino. Quæ ut melius intelligantur, aduerten-
dum est: quid cùm homo ex seipso valde sit pauper ac miser, ac proinde quicquid Deo offerre potest, valde sit modicum, aut nihilum; nam ut Isaías
a. Exod 35. 21
ut b. Genes omnes cum illo comparatæ, sunt quasi frilla frula: & insule quasi
pauli exiguas, & omnes gentes quasi non sint, sic esse coram eo, & quasi nihilum &
manereputatas esse ei: ac propterea omnia ligna Cedrorum montis Libani,
& omne pecus, quod in eo pacifitur, non sufficit, ut dignum aliquod holocau-
stum ei offeratur. Et licet hæc omnia magnain se essent: non tamen
sunt nostra, sed ipsiusmet Dei: nam (ut David dixit) c. qua de manibus eius ac-
cepimus, dedimus ei. Ex quo fit, ut gratia diuinæ Vocationis ad impinguandas
extollendas oblationes, imprimat animæ generosam quandam voluntatem
comunitatem eas ex pauperibus in opulentas; & ex paruis in valde magnas,
& amplas. Nam (teste S. Greg.) nihil offertur Deo ditius volante bona cū
qua, quod modicum alias erat, sit multum; sicut absq; ea, quod multum vi-
debat, est nihil; cum ea d. duo era minuta p̄feruntur multis ducatis; &
hi sine ea minoris fūt, quam era minuta, nullus ditor est eo, qui cistas cor-
di sui plenas habet auro bonæ voluntatis pretiosissimo. Illa enim, quando
est perfecta, duo efficit in suis oblationibus. Primum est q̄ tradit Deo quic-
quid habet, & potest (ut ait S. Greg.) iuxta vires: nihil scilicet sibi rerinens;
ut negligens aliquid facere, quod posset, amando, & seruendo Deo suo ex-
toto corde, ex tota sua virtute, & ex omnibus viribas suis: & hoc quidem suf-
fiat ad integratem & plenitudinem holocausti: sed bona voluntas præter
occupit dare Deo multò plura quam habeat; & facere ultra vires, nullum
potens limitem aut terminum desiderijs ac votis suis. Et hac animi in-

a. Exod 35. 21

b. Gen. 40. 15

c. Paral. 29

14.

d. Hom. 5. in
Euang.

d. Lus. 24. 2

Supra.

D d d 2

genui.

genuitatem tria haec vota offert. Voto igitur paupertatis offerre debes quicunque habes, & in hac vita habere pores; sed tali tamen animo: ut si non mundus tuus esset, & mille alios mundos haberet: omnes Deo tuo offens & si plenum haberet dominium omnium quae creata sunt, absque deponentia ab alio: totum renuncias, ac defereres, vt Creatori tuo totum offens. Voto castitatis offerre debes corporis tui integratam, & animae puritatem iuxta vires tuas scilicet humanas: tali tamen desiderio, quod eam cuperes levare etiam ultra vires humanas, atque si esses Angelus. Et haec perfectissima et castitas quam Angelicam vocant: quae efficaciter desiderio eam ex gratia Deseruat puritatem, quam Angeli ex natura sua possident. Obedientia vero offerre debes Dei libertatem, & voluntatem tuam cum omni persistente tibi possibili: desiderio tamen multo plus debes offerre, quam tu possidest: siderans diuinam voluntatem in terra exequi cum omni perfectione, quam ipsis beati eam exequuntur in celo; & multo adiuvare praestantiori, si praestantiori, posses; immo cum infinita perfectione, si haec tibi esset possibili.

Cum huiusmodi excellentia, diuina Vocatio inspirat faciendam esse misericordiam oblationem, ut ea sit valde perfecta. Nam ea est semper, quae in bonam terram iacta, fructum profert centuplum, summam scilicet perfectionem, ad quam potest pertingere. Neque caret mysterio, quod Sancti Matthaeus, & Marcus in hac seminantis parabola dicant, e seminantis, quae cecidit in terram bonam, protulisse fructum, aliam centesimum, aliam sexagesimum, aliam trigesimum: At S. Lucas solum dicit: e seminantis, quae cecidit in terram bonam, fecisse fructum centuplum. Si enim ad ea respiciamus, quae tribus votis offeruntur, diuersi in eis inueniuntur gradus. Nam votum paupertatis fructum offert trigesimum, bona scilicet externa & fortuna; castitas, duplex, hoc est, hexagesimum fructum profert: bona scilicet, ac voluptates proprie corporis; Obedientia autem votum fructum profert centesimum, bona scilicet preciosiora animae. Sicutem ad bonam voluntatem respiciamus, qua haec tres oblationes offeruntur: in omnibus & in singulis fructus offert centesimus, ob summam, qua offertur perfectionem. Hoc est quod Christus Dominus noster plurimi facit. Nam (ut idem S. ait) plurim cor habet, quam ipsum donum; & magis approbat bonum mentis affectum, quam quodvis aliud munus.

Hinc licet progredi ad perpendendam praestantiam & excellentiam nuptiarum spiritualium, quas celebrat anima cum Deo suo per tria haec vota, cum tanto spiritu edita. Nam si vel ipsum castitatis votum solo ad haec nuptias contrahendas sufficit, (ut supra est dictum:) quanto maiori excellencia contrahentur, si duo alia vota eidem coniungantur? cum enim haec nuptiae sint spirituales, plurimum earum praestantia extollitur per votum

c Mat. 13. 8.
Marc. 4. 8.
f Luc. 8. 8.

Tract. 6. 4
G. 5.

obedientia, quo traditur Deo optima vis animæ, quæ est ipsa voluntas: qua etiama charitate fit vno spiritus cum Deo suo. Nā quemadmodū scemine dotem suam adferre solent, quam die nuptiarum viris suis tradunt: ita dicere licet: votum paupertatis esse traditionem dotis, qua diuinus suo sponsu tradit omnes facultates, quas habet, & habere posset: quamuis id totum pro nihilo reputetur respectu eius quo ille dignus est: sed cum eo contenta est, quod se in ancillam offerat Domino, qui ipse sam dignatur accipere in sponsam. Quod si illa tantam adfert dotem, quas Arrhas ei tradet carissimis Rex: cùm deceat tradere pro sua magnificencia & Maiestate? Quare idē magnas preciosalq; tradit, vt nullo pretio possint stimari: nam ipse meq; Spiritus S. (vt ait Apostolus) est pignus hereditatis noſtre, aut Arrhae (in aliam versionē quā S. Thom. valde approbat:) pignus enim datur quasi ad tempus, & commodato; Arrhae vero sunt donum ex se perpetuum: Spiritus autem sanctus donum est permanens in sponsis Christi, vsq; ad vitam eternam: nisi ipse sibi defint. Quæ igitur Arrhae pretiosiores esse possunt spiritu S. qui est Deus infinitus & sons donorum omnium, quæ iustis communicantur? Qui cùm Religionis traditur tanquam Arrhae propriarum cū sibi nuptiarum, in ea plenitudine datur, quam statu eius excellentia postulat. Ne timeas, o anima, ne fias pusillanimis aut timida, etiam si videoas te esse parvum, & vbera non habere; debile m., sterile, & ex teipso miserrabilem: um ipse Dominus, qui te ad Religionem vocavit; & vt ex mundo exires, & ad ornementum aliquod comparandum, vt hanc oblationem faceres adiutacō plement dignatur eam acceptare, teque in suam accipere sponsam: trades sibi pro Arrhis diuinum suum spiritum cum ea grātia & auxilio, quo opus habebis ad tuam oblationem faciendam, & portō explendam. Iam es quasi manus ob firmum decretum, quo statuisti in eius seruitio semper manere in his domo. Tuttò potes super hunc murum tria vota; quali tres turres ut propugnacula argentea fortissima & preciosissima fabricare. Ipse enim Dominus h̄ sumptus tibi dabit, qui necessarii sum ad perficiendum, ita vt nec hostes tui incipiāt illudere tibi, dicentes: Quia hic homo caput adficere turrim perfectionis, & non habuit animum eam consummandi. Quod si importunis acoleatis temptationibus te persequentur: condescende argentea illa propugnacula, memor trium promissionum, quas Deo fecisti; & quas Deus ad eō magnificas tibi fecit, vt tu impleas, quas fecisti. Hac autem memoria & fiducia conuertere in hostes tuos, resistens strenue eorum conatibus, & impugnationibus. Quod si quis hostium ingredi tentauerit per sensum tuorum portarum occlud: eos tribus his votis, quasi tribus tabulis Cedrinis valde selectis: cōtulisti persuadens eum, qui tanta promisit, non daturum adiutum alicuius, quæ ipsum ad eas constringendas inducat.